Porro antequam Hollandiæ Ordines hoc
 rescripto in concilium habendum consen-
 tirent, sexto nimirum Iunij eodem anno
 omnibus Prædicantibus Generales Ordines
 literis missis imperarunt, dubia sua cir-
 ca Cathechismum & Confessionem scripto
 clauso ad se transmittere. *Adolphus venat. con-*
tra Dordracenses pag. 81. nondum tamen ab
 Ordinibus Generalibus, vt Nationalis Sy-
 nodus haberetur, concessum est, nisi post
 annos octo. Tantundem enim temporis ef-
 fluxit (aiunt Leydenses) priusquam aliæ
 prouinciæ calculum suum contulere.

Interea noua cœpit exoriri difficultas,
 dissentientibus in Academia Leydensi The-
 ologiæ Professoribus circa præcipuos facile
 fidei articulos. Ante signani in hoc dissidio
 fuere Iacobus quidam Arminius & Francis-
 cus Gomarus. [Ad Arminij personam quod
 attinet, ex oratione quam Petrus Bertius

Præses Collegij Thelogici in eius obitum
habuit, quæq; post editionem nostri huius
Libelli primam ad manus meas deuenit, sic
Lector habeto: Patria ipsi fuit Oudeuatria
Hollandiæ oppidulum non prorsus igno-
bile. Natus ibi est anno 1560. Puer patre or-
batus ab apostata quodam sacerdote lite-
ris est adhibitus in Ultraiectina ciuitate.
Quo iterum Mecænate non ita multò post
priuatum, Rudolphus quidam Snellius se-
cum Marburgum in Hassiam abduxit anno
1575. Non multò post inde reuersum amici
quidam Leydæ philosophicis imbuendum
disciplinis aluerūt. Vnde iterum anno 1581.
Geneuam ad Theologiæ studium Senatus
Amstelredamensis eum ablegauit. Ibi cum
Bezam ad tempus aliquod audiuisset, fa-
ctus quibusdam Petri Rami quam con-
tentiosius defendebat philosophiam exo-
sus, Basileam concessit: vbi maiori fauore ac
diutius commoratus tandem Geneuam re-
dijt. Italiam deinde visitauit, Patauij aliquā-
tulum substituit motus famâ Iacobi Zaba-
rellæ, qui tunc philosophiam ingenti homi-
num concursu Patauij profitebatur. Ipse
Arminius in eadem vrbe Germanos quo-
dam nobiles Logicam docuit. Inde Romā,
reliquamque Italiam perlustrauit. Incurrit,
ob hoc factum, in offensionem Amsterda-
mensis Senatus, plurimq; ex populo fugi-
lari

lari cæpit dictarijs, quasi Romani Pontificis deosculatus esset soleam, Iesuitis adsueisset, Bellarmino innotuisset. Verum reuersus Geneuam & inde post mēses aliquot in Patriam reuocatus, egregiā in Pontificem & religionem Catholicam maledicentiā minus synceri Caluinianismi suspicionem ex hominum cordibus dimouere conatus est; Receptus Amsterdami ad concionandi officium, magno id applausu annis quindecim ibidem exercuit. Interim transmissus ipsi est à quodam Martino Lydio, professore Franekerensi ex Frisia, libellus à ministris quibusdam Delphensibus aduersus Bezam conscriptus hoc titulo : *Responsio ad argumenta quædam Bezae & Caluini ex tractatu de predestinatione in caput IX. ad Romanos.* Suscepit libellum Arminius, pro honore magistri sui Bezae responcionem paratus. Verum dum refutationem moliens argumenta obiecta ponderat; solutionem non inuenit, dat vietas manus, moxq; lōgius adhuc quam libelli istius authores à magistri sui sententia abscedit. Nec verò hanc, quam recenter induerat, opinionem silencio premit; sed occasione oblatâ, cum celeberrimis suæ religionis (iā iterū reformatæ) Doctoribus collationes, seu disputaciones per scripta instituit. Nam ad Franciscū Iunium tum Leydæ magni nominis Theo-

logiæ professorem dubitationes suas contra Caluini ac Bezzæ aliorumque rigidiorum Caluinistarum Prædestinationem transcripsit. Respōsiones à Iunio pro Caluino recepit. Sed contra ipse iterum replicauit; satisfactum sibi à Iunio non esse contendit. Dū autem vltterius à Iunio responsum non accipit, ipse post etiam Guilielmi Perkinsij nobilis in Cantabrigiensi Angliae Academia Théologi, libellum *de prædestinationis modo & ordine* examinari instituit. Quo examine nondū absoluto, moriūtur eodē anno 1602. & Fr. Iunius & Perkinsius. Superrat in Academia Leydensi solus Franciscus Gomarus in Theologia professor. Huic ergo collega querebatur Arminius in locum Iunij subrogandus. Vicit id vrgētiū auctoritas aliorum tam pro Ecclesia Ambsterdamensi zelantium quam aduersus Arminij nouam de prædestinatione sententiam. rumusclos spargentium conatus aduersarios. Anno itaque 1603. Arminius Leyde ad ipso Francisco Gomaro Reformandæ Theologie doctor est creatus, ac professio-
nis munus suscepit fere ex oratione Bertij. Arminius itaque noua ista quam diximus opinione imbutus, suos in Theologia disci-
pulos circa prædestinationis eiq; annexorum doctrinam aliter non paulo cœpit instrue-

instruere, quam vel ipse Genevę didicerat, vel eatenus in Academia Leydensi doceri consueuerat. Vnde cum ad prædicandi officium quidam discipulorum eius post admittendi suas darent pro examine Responſiones, deprehensi sunt à recepta doctrina nō parū recedere. Redarguti suū allegabant Doctorem Arminium. Accessit his publica disputatio, quā Anno 1604. 7. Febr. de Prædestinatione præsidio suo sustinuit Arminius, in qua Deum non absolutē quosdam homines ex solo suo beneplacito, sed post lapsum iterum per fidem in Christum credentes ad æternam beatitudinem ordinasse defendit. Similiter de reprobatione, nemine absolutē; sed ob infidelitatem reprobos à Deo esse præteritos & æternis pœnis destinatos. Inde plurium contra ipsum Arminium tanquā cōtra Reformatoruū nouū reformatorē simultates. Acerrimus Arminij Antagonista Franciscus Gomarus, eodem Anno Octob. 12. pro sententia cōtraria de Prædestinatione disputationem instituit; vbi *thesi septima* Prædestinationem definit esse propositum Dei, quo ex rationalibus creaturis (in confuso & indefinitē præcognitis) certos quoddam iuxta suum beneplacitum præordinarit ad supernaturales earum fines, & ad creationem in originali iustitia ceteraque media; ad manifestandam glori-

A 4 am

am sanctificantis suæ gratiæ, sapientiæ, ac liberrimæ potestatis. Et *thesi 13.* obiectum predestinationis ponit rationales creaturas, nō quatenus re ipsa sint seruanda aut perdenda, creāda, lapsuā aut peritura, reparāda: sed quatenus potentia remota & indefinita seruabiles, damnabiles, creabiles, labiles, reparabiles. Dein *thesi 23. & 25.* Reprobationem definit, quod i sit prædestinatio, quā Deus ex rationalibus creaturis in confuso & indefinite præcognitis quosdam iuxta suum beneplacitum ab æterno à vita æterna reiecit, & ad æternam mortem ac contumeliam, ad viam quoque huius, creationem scilicet in originali iustitia, permissionem lapsus in peccatum, priuationem originalis iustitiæ & derelictionem in eadem præordinavit ad gloriam sue potestatis, iræ & potentia in reprobos, sanctificantis verò gratiæ in electos. Denique *thesi 31.* dicit multis reproborum foris per prædicationem, aut etiam intus in animo per spiritum, offerri à Deo salutem, ut infidelitatis & cordis contumacis conuicti, eò magis reddantur inexcusabiles.

Anno Domini 1605. viii. Febr. Arminius cum Rectoratum Academiæ deponeret *de componendo inter Christianos Religionis dissidio orationem* habuit. In qua multa primò enarrat verissima & notatu digna incommoda, quæ ex religionis dissidio oriri solent; inde

inde de eius causis; denique de remedij. Inter incommoda primò numerat dubitacionem de Religione: Quum enim (inquit) populus videt nullum pene esse in doctrina Christiana articulum, de quo non sint diuersae, imo & contraria sententiae, usque adeo ut in quo pars una pro rara & puppim veritatis constituit, altera horrendam blasphemiam vocet: in quo si pietatis ponunt apicem, illi execrandam idolatriam appellant: easque controversias agitari inter viros eruditos, graues, expertos, magnique nominis; neque tantum animaduertit in vita moribusque contendentium discepantiam, ut credere ausit, Deum hisce potius ut sanctioribus, quam illis spiritu suo veritatis assistere; Labitur in illam cogitationem ut existimet Religionis dogmata obscura & incerta esse. Dubitationem istam si excipiet studium inquirendi aliquod; id ipsum abortis difficultatibus deferueret illico, & succedit mera veritatis inuenienda desperatio. Qui enim speret idiota veritatem se inuenturum, quoniam de ipsis principijs, an illa solis scripturis, an etiam non scriptis traditionibus cotineatur, disputari intelligat: quoniam videat sape de versione scripturarum incidere questionem sola Hebrei & Graci sermonis notitia solubilem: quum animaduertat doctorum virorum, qui de Religione tractarunt sententias, non raro testimonij vice citari; ipse vero maternat antum linguæ gnarus, libris alijs destitutus, solas scripturas habeat in vernacula lingua

translatas? Qui, inquam, fieri potest ut non in
hanc veniat opinionem; nemini quipiam certi
constare posse de Religionis capitibus, nisi qui i-
starū linguarū peritus, omnes traditiones ad vnu-
guē nouerit omniumq; Doctorum scripta exactè
perlegerit, & illorum de singulis dogmatis sen-
tentias accuratè perdidicerit? Desperationem
vero quid sequitur? Aut peruersissima de tota Re-
ligione opinio, aut omnis Religionis abiectio &
Atheismus; vnde germinat Epicureismus infelicio
arboris fructus pestilentior. Quum enim hominis
animus de veritate inuenienda desperat, & ta-
men primo impetu omnem religionis & salutis sua
curā abijcere nequit, compellitur οφ& φάλμακος
pacanda conscientia comminisci. Aut sta-
tuet, necesse non esse ut populus axiomata Religi-
onis cognoscat & exploratum habeat quid cre-
dat. Aut persuadebit sibi omnem cultum bona
deuoti animi intentione Deo impensum, ipsi gra-
tum esse, ideoque in omni Religione modò illam
ex conscientia obseruet, hominem saluari posse,
omnesque sectas pari loco habendas. Hisce opini-
onibus imbuti, non modo omne rerum diuinarum
studiu de serunt ipsi, sed, & stultitia arguunt illos,
qui laboriosā inquidunt operā, quod iuueneri non
posse rentur; quasi de industria querant in quo
insaniant. At vero non minus proclivis ex despe-
ratione ista in Atheismum lapsus est. Nam quod
vera Numen Religione desperant colere, ab om-
ni illius cultu citra maiorem noxam abstineri
posse

poss arbitrantur; propterea quod nullum nisi à se
prescriptum cultum gratum habeat Deus & prae-
mio remuneretur. Deinde aliis adhuc duabus
rationibus ex Religionis dissidiis Atheismū
procreari dicit, quarum prima sit, quod isto
dissensionum ariete firmamenta prouidentiae di-
uina, quæ omnis religionis basis est, vehementer
concutiuntur: quum subit animum cogitatio,
quod prouidentia si nulla sit, primarium munus esse
videatur, charissimam filiam suam religionem
in tam clara luce collocare ut omnium qui non
ultra oculos sibi effodiunt, aspectibus sit manife-
sta. Altera, quod homines prophetia, quæ Reli-
gionis continet instructionem; & cultus diuinū
exercitio destituti, primo in infiditatem & dis-
tudinem cultus, inde in ipsam impietatem pro-
labantur. Ex atheismo porro radice pullulat Epi-
cureismus, morum omnium in licentiam dissolu-
tio & pernicies; ruptis scilicet diuini timoris re-
pagulis, quo solo in officio continentur. Dein-
ceps docet, qua ratione ex Religionis dis-
sensione odia nascatur & ex odijs schismata,
factiones, persecutio[n]es & bella. Remediū
daturus nullū esse aliud docet perter conciliū
seu synodum ordinatē ac legitimē insti-
tutam. Pro cuius preparatione requirit vota
& supplicationes cum ieiunijs cinere & sacco, i-
tem vitæ seriam emendationem, Superbiā,
auaritiā, luuxriā cæteraq; virtutia contrariis
vult virtutibus permutari, adeoq; conciliū
con-

conuocari non nisi ex viris sapientia, vītæ
sanctitate, experientiā rerum instructis,
Zelo Dei & salutis hominum, amore verita-
tis & pacis flagrātib. Nimirū tales requirit,
quorū nullus sit hæreticus: quos an facile in-
ter suos habere possit vehementer dubito.
Magistratui politico ius tribuit tum con-
uocandi concilium, tum in eo *ordinis & mo-*
deraminis gratia præsidendi. Actiones in ista
Synodo peragēdæ sunt (inquit) accurata de-
cōtrouersijs disceptatio, matura cōsultatio;
& libera sententiæ dictio: quarū omnium
norma sit ipsum verbum Dei veteris & no-
ui testamenti libris consignatum &c. Ex
Synodo sic administrata fructum dicit ex-
pectari posse uberrimum; Non tamen in-
fallibiliter vel omnium corsensum vel ve-
ritatis punctum, etiā ubi consensus fuerit,
attingendum esse existimat: quare & sub-
dit: *Qua verò communi erunt statuta consensu,*
illa per vim obtrudendi non sument authorita-
rem sibi synodus: semper enim cogitare debet
se, quum omnia ex conscientia fecisse videtur;
tamen iudicio labi potuisse, &c.

Eodem anno Iunij 30. in urbe Leyda
conuenerunt Arminium tres Prædicantes
delegati Synodi Hollandiæ Australis, præ-
sentibus etiam duobus alijs Synodi Boreali-
is Hollandiæ delegatis, rumorem, qui de
minùs recta eius doctrina spargeretur, au-
tho-

thoritate Synodali eidem intimantes, adeoque requirentes amicam super ista re cum ipso collationem, vt quid sit rei, quidque adhibendum sit remedij innotescat. Negavit Arminius integrum sibi esse aut expedire, vt quoties, à Theologo quolibet de minus sana doctrina insimularetur, ipse ad examen subito postulari debat: præstare verò ait, vt ipse cum talibus suis detractoribus congressus semel atque iterum calumniam sibi fieri demonstraret, ad hoc suis se sumptibus, quocunque loco fratribus visum esset, promptum fore affirmabat. Ulterius verò vrgenti Francisco Lansbergio, vni ex Delegatis, vt in collationem descenderet, respondit, se cum Delegatis Synodi & rei gestæ rationem ad Synodus relaturis conferre non posse, nisi cum consensu & mandato sui Principalis; excepto eo, quod nec eorum relationi, quā de collationis exitu ad Synodus facturi essent, satis posset confidere. Paratum se tamen (quamuis nullius sibi vel contra verbum Dei vel contra Confessionem aut Catechismum doctrinæ conscientius sit) cum ipsis ut priuatis personis exemplò conferre, ita ut pars quilibet & asserta sua probaret, & aduersarij quoad posset rationibus refutaret; quod si conuenire tunc non possent, de re tota silentium trinque seruaretur, atque ad Nationalem vsque

usque Synodum omnia differrentur. Ne-
gauerunt hoc delegati , atque ita frustrati
discesserunt.

Iulij vigesimo octauo eiusdem Anni Se-
niores Confistorij Leydensis à Senatu Ec-
clesiastico ad Arminium mittuntur, ut cum
eo(nisi inuitum sentirent) de eodem nego-
tio collationem instituerent. Excusauit se
iterum nec quicquam actum est.

Circa idem tempus Classis Dordracena
pullulantibus paulatim inter Gomarum &
Arminium dissidiis falcem adhibere cona-
batur; concepto grauamine in hac forma:
Quum in Ecclesia & Academia Leydensi rumor
sit controversias quasdam circa doctrinam re-
formatarū Ecclesiarum obortas esse, cēsūt classis
necessarium esse , ut de ijs controversiis quam tu-
tiſimē citiſimeque componendis Synodus deli-
beret, ut schismata omnia & offendicula quae in-
de oriri possunt, tempestiuē amoueantur, conser-
ueturq̄ue vnio reformatarum Ecclesiarum con-
tra aduersariorum calumniam. Oblatum est
hoc grauamen Acadēmī Leydensis Cura-
toribus & ciuitatis Consulibus; qui conuo-
catis professoribus ab iisdem scissitati sunt:
num quæ ipſis controvēſia huiusmodi eſſent per-
ſpecta: Illi, re inter ſe primū examinat & ſeorsim
perpensaq; , vnanimiter responderunt : optasse ſe
& Classe Dordracena melius ordinariſq; in hac
re auctum eſſe: Inter ſtudioſos quidem opinari ſe
plura

plura disputari, quam ipsis gratum sit; inter se vero, hoc est, inter facultatis Theologica professores, nullum discrimen, quod quidem constet, esse in Fundamentis doctrinae. Daturos quoque operam, ut qua inter studiosos disputationes istiusmodi obiecta sunt, minuantur. Actum x. Aug. Anno. 1615. Subscripte:

Iacobus Arminius pro tempore Rector Academiae.

Franciscus Gomarus.

Lucas Trescatius.

Eo ipso die quum idem quoque propositum esset D. Ioanni Kuchlino Regenti Collegij Theologici, respondit se ipsi quia a DD. Professoribus dictae videntur, suffragari.

Nouembris nono Leydam venere Delegati Synodi Hollandiae Australis, Vniuersitatis Curatoribus nouem quæstiones proponentes, petentesque ut ipsi Curatores a Theologiæ Professoribus responsiones ad easdem quæstiones postularent. Negarunt id Curatores huiusmodi disquisitionem ad Nationalem Synodum, quæ proximè futura sperabatur, differentes.

Respondit nihilominus postea ad quæstiones istas Arminius; singulis quoque eorum aduersariis quæstiones opposuit. Prima quæstio Synodalnis erat:

Num electio sit prior, an vero fides præuisa, ita ut Deus secundum fidem præuisum elegerit suos.

Prima Arminij huic opposita: *An*

- An decretum de danda alicui fide, prius sit decreto quo statuitur fidei ad salutem necessitas.
2. Synodal: An inde sequatur Deum esse auctorem peccati, si dicatur aeterno suo decreto omnia, & singula, etiam prauas hominū voluntates ad certos bonos fines determinasse & regere.
2. Arminij: An determinare & dirigere omnia & singula etiā prauas hominum voluntates ad certos bonos fines, idem sit quod statuere, ut homo vitiosus fiat & peccet, quo via patefiat exsequendo absoluto decreto Dei de nonnullis in ira damnandis, & alijs ex misericordia saluandis.
3. Synodal: An peccatum originale hominē per se aeternam mortis reum faciat, etiam nullo accidente peccato actuali: an verò eius reatus Christi mediatoris beneficio ab omnibus & singulis hominibus sublatu sit.
3. Arminij: An si nonnulli propter solum peccatum ab Adamo perpetratum, alijs etiam propter repudiatum Euangelium condemnentur, non sit duplex peremptorium decretum de damnandis hominibus, & duplex iudicium, vnum legale, alterum Euangelicum.
4. Synodal: An opera non renatorum ex viribus naturae profecta ita Deo placeant, vt illis ad conferendā ipsis gratiam supernaturalem & salutarem moueatur.
4. Arminij: An serius sensus peccati & timor initialis ita placeant Deo, vt ijs moueatur ad peccata

peccata remittendum & timorem filiale in-
generandum.

5. Synodal: An Deus iure suo, nunc ab ho-
mene lapso fidem in Christum exigat, quam ex se
habere non potest: An vero omnibus & singulis,
quibus pradicatur Euangelium, det gratiam
sufficientem, qua, si velint, credere possint.

5. Arminij: An Deus iure ab illo homine possit
postulare ut credat in Iesum Christum, pro quo,
decreto absoluto statuit, ne Christus moreretur;
& cui gratiam ad credendum necessariam dene-
gare, eodem decreto statuit.

6. Synodal: An fides iustificans sit solius Dei
vocantis, illuminantis & voluntatem reforman-
tis effectum & purum donum, idq; solis ab a-
eterno electis proprium.

6. Arminij: An id purum donum dici queat,
quod à pura liberalitate offerentis oblatum, ab eo
tamen cui offertur repudiari potest: an vero vo-
luntaria acceptio id doni nomine indignum
faciat.

ET, an fides detur saluādis; an vero fidelibus de-
tur salus: an utrumq; dici possit diuerso respectu;
& si sic: quomodo in istis decretis non sit circu-
lus, in quo nihil prius & posterius est.

7. Synodal: An quilibet verè fide'is possit ac
debeat de salute sua certus esse in hac vita.

7. Arminij: An fides iustificans naturae ordine
precedat remissionem peccatorum, nec ne: & an

B quispiam

quissiam ad aliam fidem adstringatur, quam ad iustificantem.

8. Synodal: An verè fideles & electi fidem ad tempus prorsus amittant.

8. Arminij: An aliquis fidem habens & retinens incidat in illud momentum, quo si obiret, condemnaretur.

9. Synodal: An fideles sub gratia noui Test. possint in hac vita legem Dei perfectè seruare.

9. Arminij: An Deus à consortibus Noui Test. postulet ne caro aduersus spiritum concupiscat, tanquam officium gratiae fæderis istius respondens, nec ne.

Hæ questio[n]es cū responsionibus Arminij ad priores, editæ sunt ab eius filiis An. 1613. Cætera quæ ante retulimus, partim habet Arminius in Declaratione sua ad Ordines pag. 2.3. & 4. partim Petrus Bertius supra.

1606. Anno 1606. Martij decimoquinto, Ordines Generales, vt Nationalis Synodus conuocaretur, consenserunt, idque nomine Illustrium ipsarum Dominationum, ut pote legitimorum Magistratum, protectorum ac defensorum in hisce regionibus Christianæ Religionis reformatæ, & quibus proinde ius competit, &c. vt Synodus illa Nationalis cum revisione Confessionis & Catechismi earundem Ecclesiarum & Constitutionibus Ecclesiasticis hactenus in ea frequentatis in nomine & timore Domini ita instituatur, vt, &c.

Hac

Hac autem tempestate (aiunt Leydenses pag: 15.) non minus segniter de ijs ferè quibus ante (scilicet anno 1597.) quæstionibus inter Hollandiæ & aliquot vicinarum prouinciarum Pastores disputabatur, alijs rigidiorem Doctoris Francisci Gomari , alijs eam , quæ Reineri Dontheclokij nomine venditabatur , alijs mitiorem D. Arminij de Prædestinatione , eiique annexis quæsitis sententiam amplectentibus, singularis verò opinioni suæ in Confessionis & Catechismi verbis patrocinium aliquod quærerentibus. Ob has itaque necessitates vrgbatur Synodus; hęc tamen, licet ab Ordinibus iam concessa, inchoata non fuit. Causam ibidem subiungunt Leydenses : Male habuit Ecclesiarum Delegatos de reuidendis Confessione, Catechismo & Canonibus Ecclesiasticis mentionem injici. Aiebant scilicet isto commate in dubium vocari totam illis Breuiarijs comprehensam doctrinam. Vrgebant forense hoc esse *Reuisionis* vocabulum, nec postulari illum a&tum, nisi cum latæ sententiæ non acquiescitur, sed eius retractatio aut mutatio potius postulatur. Quare tam grandis negotij & tantorum consiliorum moles ex vocis istius interpretatione pependit aliquamdiu , & in hunc usque diem impeditur. Reuersus igitur

tur ad suos Pastoribus ijs, qui ad petendam Synodum missi fuerant, diligentius ad rescripti istius tenorem attendere cœperunt Hollandicæ Ecclesiæ, quæ in Synodo Gorinchemensi habita mense Augusto eiusdem Anni c15. I. cvi. æquitatem istius De recognoscenda Confessione & Catechismo clausulæ suo suffragio comprobaverunt. Ecclesiis enim videri, ait Synodus, in Synodo Generali confessionem more solito expendendam iterumq; examinandam esse, &c. ideoque Professoribus Leydensibus, & Pastoribus ad eam Synodum pertinentibus mandatum, ut Confessionem & Catechismum in hisce regionibus usurpatum diligenter perlegant & scrutentur. Pergunt dein sic:

1607.

Anno 1607. mense Iunio, euocatis ab Ordinib. insignioris notæ aliquot Pastoribus & Doctoribus ex omnibus Confœderatis Provincijs, conuentum habuere, quem dicunt *preparatorium*, ubi de forma & modo habendæ Synodi cognoscere eorum iudicia voluerunt. Verum in eo ipso conuentu rursum Recognitionis istarū Doctrinæ formularum, quantumuis ea non sine exemplo aliarum Ecclesiarum & grauissimis de causis à supremo Magistratu decreta esset, acritet restitutum est, iudicatumque in Synodo nationali non debere Confessionem

Belgi-

Belgicarum Ecclesiarum (ita habent Leyden. desiderato verbo, reuideri vel examinari) sed posse relegi, Si id Synodus ob incidentes causas necessarium iudicauerit. Vnde hic tali modo conqueruntur Remonstrantes: En resciſſum hic tredecim aut circiter Ecclesiastarum iudicio summarum in Belgio potestatū Decretum. Et sic porrò non ab Ill. Ordd. Generibus, sed ab ipsis Ecclesiarum Pastoribus in expectatione desiderata Synodi detenta sunt nostre Ecclesie.

Fuit in hoc conuentu etiam Arminius multumque ibi diuersis vicibus postulatus fuit apertè se declarare in iis, quæ in Catechesi & confessione desideraret. Sed renuit ipse illud facere, priusquam ad Synodum ipsam ventum esset. vid. Sibr. Lubb. in Resp. ad Epist. z. Berry.

Interim Ministri quidam Hollandiæ recognitionem illam vrgere non desinebant. Indicitur Synodus Hollandiæ Australis Delphis habenda, prius tamen deputantur ad Arminium tres diuersarum Ciuitatum Prædicantes. Hi iterum Arminium de sententia sua interrogant, negat ille collationem, dicens differendum esse hoc negotium ad Synodum nationalem, atque ita eos dimisit. Inde in Delphensi Synodo articulo quarto statutum est, ut Ecclesiastæ & Theologiæ Professores in omnia scriptis

istis seu formulis contēta tum quo ad substantiam , tum quo ad verba & phrases attentē inspiciant. Ibi tum aliqui Prædicantium, ne Doctrinę reformatę capita in controuersiā vocare viderētur, in pleno Concilio vltro testati sunt , se Confessionem & Catechesin quod ad substantiam, & fundamen-
tum doctrinę pertinet probare. Vrserunt tamen alij, vt edicerēt, num omnia etiam verba & phrases, & quicquid est istiusmodi in Confessione & Catechismo conformia esse crederent Diuino verbo, an nō. Detrēctarūt ad hoc respōdere dicti Pre-
cantes, ex Ordinum & Gorichomiensis Synodi decreto ad Nationalē Synodū hāc inquisitionem differri postulantes. Inde statim hi passim per Ecclesias Batauorum & finitimas quoque regiones, partim clancularijs susurris, partim propalatis apud vulgus delationib. vt heterodoxi & de impuriore doctrina suspecti , traducti accusati-
que sunt.

Anno 1608. aduersus Arminij iam felici-

8. ter inchoatam reformationem, excitari cæpit durus quidā & insuperabilis propheta, agitatus spiritu Domini , illo scilicet qui vexabat Saul. Iuuenis erat natione Ultraie-
ctinus dictus Vincentius à Drielenburch. Dederat hic operam ad tempus aliquod juris prudentiæ in Academia Leydensi, in
hung

hunc usque annum (ut ipse fatetur) nondū
renatus, nec fidelis, sed vehementi præiudi-
cio abreptus aduersus Caluinistas & Consi-
storiates, seu eos qui confessionis Belgicę &
Heidelbergensis Catechismi doctrinam
conformem esse credunt sacris literis. Hoc
autem anno diebus circiter 14. ante pascha,
cum esset Ultraiecti, dicit in oratione ma-
tutina subito in se descendisse virtutem
Dei veluti diuinam quandam obumbrati-
onem atque inspirationem qua certò in-
tellexerit se esse per Christum iustificatum
& à damnatione redemptum, moxqueita
fuerit mutatus in nouū hominē, vt nō solū
verā fidē & conscientiæ quietē sit adeptus,
sed etiam istiusmodi S. Scripturæ notitiā,
vt quiprius tanquā per nebuam verbū Dei le-
gerat, nūc clare & dilucidè illud legerit & intel-
lexerit; imo vt claram Saluatoris faciem sibi im-
pressam viserit. Noueram (inquit) iam cœlestē
Patrem, noueram Filium, noueram Spir. S. noue-
ram Deum. Scripsit paulò post de hac sua re-
generatione quædā ad Iacobum Arminiū,
à quo tamen responsū non accepit. Deinde
Leydā reuersus vt iuris studiū absolueret,
in Augusto huius eiusdem anni secun-
dam habuit visionem, in quam cum stupore
fuerit abreptus, occasione lecti istius
præcepti Domini Matth. 23. **Patrem nolite
vocare yobis super terram, vnum est enim pater**

vester qui est in cœlis. Hic itaque primò se
ait vidisse omnes Catholicos contra hoc
Christi præceptum Pontificem Rom. voca-
re *Papam* seu Patrem in terra Christi Vica-
rium. 2. in hoc Pontificis nomine compre-
hensum esse numerum mysticum nominis
Antichristi, quem S. Ioannes Apocal. cap. 13
dicit comprehensurum *sexcenta sexaginta*
sex. Itaque inscium se pro nomine *Pater à*
Deo scripsisse *Patera deo*, moxque appli-
cato, iuxta græcam calculādi formulam, ad
singulas literas valore arithmeticō, ipsū re-
perisse, qui querebatur numerū. exultasse
mox se præ gaudio; geminatum R. non iam
lapsum; sed quia vocem *Terra* secum in il-
lud nomen trahat, nec sonum in pronunci-
ando mutet, *Oraculum* putasle quo omnes
Papistæ possint eludi,

Hac erga visione illustratus propheta
pergit mox ad Arminium, mysterium
eidem aperit, & copiam suæ prophetiæ a-
pud illum deponens, ipse cum autographo
subito Hagam comitis pergit, vt Principi
Mauritio & Dominis suis Ordinibns Ge-
neralibus idipsum exhibeat. Hagam vbi
venit ad Ioannem Vtenbogardum Comi-
tis Mauritij tunc concionatorem se confert
vt per eum acceſsum ad Mauritium impe-
tret; negotia ait se habere diuina per Dei spi-
ritum sibi reuelata, quæ communicare suæ
Excel.

Excellentiæ & per eam Ordinibus Generibus debeat. Ioannes Vtenbogardus ipſi respondet, non posse se hæc tam facile credere nec cum ipſo ad suam Excellentiam pergere, niſi prius ipſe Drielenborg miraculū ſibi aliquod exhibeat. Tū Drielenborg paullum cunctatus, exhibiturū ſe ei miraculū recipit: prolaturum ſcilicet nomen Antichristi ſeu bestiæ, quod nulli mortalium fuerit hactenus cognitum, moxque familiari vocis tono Pontifex Romanus, inquit, est Paterradeo, iterum ſecundò altiori voce idipſum repetit. Demum tertio quanta poterat contentionē maxima idem denuo ingeminat, ita ut tremere circumquaque viderentur omnia. Vtenbogardus, auditotam monstroſo miraculo, timore correptus ē muſeo ſuo diſcedere atque hominem ſolum inibi relinquare parat. veritus ſcili-
cet ut, ſicut ab aliis Sanctis, cæcis aut claudis membrorum ſolet integritas restaurari; ita in ſe mutilando nouus hic miraculorum patrator virtutis ſuę periculum faceret. Iamque fugam adornans, Hoccine, inquit, est quod promiſisti, miraculum, pulchrum ſane miraculum: Et ego huiusmodi facile miracula fece-
ro: Monsieur Drielenborg caue ne iudicy te beneficium deferas. Tum ille nihil eius rei eſſe periculi afferens, Vtenbogardum ut quæ à ſe prolatā erant calamo in chartam exciperet,

B 5 roga-

rogabit; sed frustra: donec tandem in genua prouolutus & per amorem Dei deprecatus permouit eum ut resumpto animo quæ audierat verba describeret: Scripto iam nomine geminatum illud R. Vtenbogardo nō multum placuit: ideoque quamprimum potuit, hominem à se dimisit, nec accessū ei ad Mauritium procurauit.

Ille ergo spe sua frustratus redit eodē die Leydā, Arminio de sinistro suo successu queritur, & ab eo non multum serio commendatus in opportunius tempns mysterij tanti, cuius capaces nondum erant homines reuelationem differt. Sibi tamen interim & familiæ suæ prophetare non definit. Nam sequenti anno tertiam visionem iam matrimonio cum exiguo continentia adeoque veræ regenerationis testimonio, copulatus, Ultraiecti habuit, in qua eundem Antichristi nominis numerū Belgicis hisce dictionibus *Roomsh paep. I. Romanus papa* competere intellexit. Sed ante annū 1613. in publicum visiones hasce suas non diuulgauit:

Eodem hoc anno 1608. Ordines Arminium eiusque Antagonistam Goimarum Hagam Comitis euocant, Senatumque supremi Consilij cum quatuor Prædicantibus delegant, ut de Controversijs eorum inquirant, suumque de eis iudicium ad se referat.

Pro-

Proposuit Gomarus Arminio vnum & triginta articulos, vt & Arminius Gomaro vigintinouem vterque scripto, neutri verò alterius responsiones videre concessum est. Sed Delegati examinatione partium facta ad Ordines hoc modo retulerunt; Inter Gomarum & Arminium (quantum quidē ipsi iudicarent) nullum esse de capitali aliquo ad salutē necessario punto dissidium. Hinc ira excanduit Gomarus in tantum, vt in Confessu Ordinū vehementi contentione palam assueraret, tantum esse inter suam & Arminij sententiam discrimen, vt ipse cum Arminij sententia ante Christi tribunal comparere non auderet, additque tantam inde orituram esse similitatem, vt non prouiciæ solum & ciuitates, sed ipsi etiam ciues in se mutuò sint insurrecturi. Arminius contra paratum se sistebat vel ex tempore, aut quandocunque Dominis Ordinibus visum esset, innocentiam suam & causæ æquitatem clara explicatione manifestam reddere. Gomarus deinde domum reuersus articulos suos Arminio propositos typis diuulgat, Arminium in multis perstringit. Respondet ijsdem articulis Arminius; iniuriam sibi à Gomaro illatam, falsisque errores impositos demonstrat.

Octobris vigesimo Ordines Arminium literis denuò ad se euocant, vt in penultimū eiusdem

eiudem mensis diem Hagæ se sistat, promissam Doctrinæ suæ explicationem & orationem & scripto præstiturus. Paruit ipse, eamque professionem exhibuit, quam post eius obitum anno millesimo sexcentesimo decimo, relicta eiudem vidua adiuta à suis fratribus typis emisit. In hac professione plurimis primò se excusat de negata hactenus collatione cum ijs, qui ex authoritate Synodi se conuenerant, purgans se ex eo præcipue, quod non Synodo alicui siue Australis, siue Borealis Hollandiæ, sed politico suo Magistratui de suis actibus rationem reddere teneretur, atque ita sine Magistratus mandato nō potuerit se alicuius Synodi examini aut iudicio submittere; aitque pag. 8. Si &c. Sic ego Synodo aliquam in me autoritatem aut ius concessissim, quam nes habet, nec ego ex officio meo concedere ei possum absque iniuria eorum, qui à politico magistratu misib[us] sunt præpositi: Deinde pag. 9. Si dicatur (adit) debuisse me aperte meam sententiam edicere, vt de ijs, quos forte haberem, erroribus potuisse instrui. Respondeo ita se rem habere, vt non ego solus, sed plures etiam alij in religionis negotio hæsitent, adeo vt instructio prodesse nulla possit, nisi omnibus illis conuocatis in tali loco, ubi definitiva de omnibus sententia feratur. Inchoatusus finitimi dei

dei suæ professionem primo Ordinum Cōgregationi proxime post Deum obedientiam se debere fatetur , idemque in finere petit. Deinde triplicem ait esse inter reformatos de Prædestinatione Sententiam. Horum primam se improbare , hanc scilicet: Quod Deus ab æterno nullo habitu respectu vel ad existentiam, multò minus ad lapsum hominum quosdam ad æternam vitam, ceteros ad mortem ordinauerit, ideo solum , vt iustitiam suam & misericordiam vel absolutum in omnia dominium, sapientiam & iustificantem gratiam declararet: Quod ad hunc finem obtinendum ordinauerit mediaſſum necessaria ad finem istum connexione, idque vi prioris decreti; ita vt præordinatus per ista media necessario ad præstitutum fine perducatur: Quod inter hæc media Creatio hominis in originali iustitia, lapsus ipsius & iustitiæ originalis, ac imaginis Dei priuatio, simulque Conclusio sub peccato & damnatione, sint communia prædestinatis & præscitis: Quod pro fine electionis medium D E V S ordinauerit missionem C H R I S T I , & in adultis efficacem vocationem ad fidem , ita vt vocatus dissentire non possit : Conseruationem quoque in fide & iustitia usque ad mortem, per quam fiat,

vt

ut electi plena voluntate peccare aut à fide
& gratia excidere nunquam possint; ita ta-
men, ut paruuli non omnes, sed ij duntax-
at, qui prædestinati sunt, ob solam Christi
satisfactionem & meritum, salutem conse-
quantur: Quòd medium reprobationis
omnibus reprobis etiam paruulis commu-
ne fit negatio gratiæ etiam sufficientis, eò
quod pro ipsis Christus (qui causa est me-
ritaria gratiæ) non sit mortuus, nec velit
Deus spiritum Christi reprobis conferre:
Quòd quibusdam (adultis) reprobationis
medium proprium sit obduratio, contin-
gens eis vel ob peccata præcedentia; ad cu-
ius obdurationis executionem det Deus
cognitionem iustitiæ suorum mandato-
rū, quæ ipsi in iniustitia coguatur obserua-
re; ut sint inexcusabiles; vel ideo, quia Euā-
geliū gratiam reiecerint; ad cuius obduri-
onis executionē vtatur Deus vocatione nō
sufficienti & inefficaci, idq; tā ex volunta-
te Dei, quām ex effectu; ita vt, vocatio ista
vel tantum sit exterior; ad quam fides se-
qui non potest, vel etiam interior solius
intellectus illuminatio, qua etiam Dæmo-
nes credunt, vel denique aliqualis etiam
motus ad cælestia dona degustanda: quòd-
que ij, quibus hoc postremum contingit,
omnium sint longè miserrimi, cum tollan-
tur

tur in altum , vt lapsu grauiore ruant;
quippè qui necessariò ad vomitum re-
deunt.

Hanc opinionem dicit à quibusdam te-
neri, vt fundamentum *Christianitatis, salutis*
& *certitudinis salutis*, esseque, secundum il-
los, certissimam fidelium conscientiarum
consolationem, contrarium autem Pelagi-
anum esse ac Diuinæ gratiæ imminutuum.
Deinceps ipse Arminius hæc singulatim re-
futare aggreditur. Primum quidem , quia
Christianitatis fundamentum solummodo sit
decretum Dei statuentis Christum caput
Saluatorem ac fundamentum saluandorū:
prædestinationis verò istius doctrina non
sit ea , qua præcisè fideles vt membra isti
Capiti vniuntur. Secundum; quia prædesti-
natio isthæc non sit decretum Dei secun-
dum propositum in Christo Iesu , nec do-
ctrina istius prædestinationis sit virtus Dei
in salutem omni credenti, cum Iustitia Dei
per eam non reueletur ex fide in fidem.
Tertium denique; quia *salutis certitudo* hoc
argumento nitatur: *quiunque credit, saluabi-
tur; ego credo, ergo saluabor.* Cùm tamen do-
ctrina isthæc nec maiorem , nec minorem
huius argumenti tradat. Addit nō tradi ista
prædestinationem in Euangilio, cum ibi
(etiam ex ipsius Gomari in suis thesibus

con-

confessione) nusquam explicitur, quosnam
figillatim (per paucis exceptis) nec quot, sed tan-
tum quales generatim prædestinauerit Deus.
Deinde ait istam prædestinationem sex-
centis primis post Christum annis in nullo
vnquam Concilio definitam esse, nec ab
Augustino aut alio quoquis Patre intra pri-
mos sexcentos annos receptam; quin immo
nec conformem esse Catechismo aut Con-
fessioni Belgicæ, ut nec multarum Ciuita-
tum ac Provinciarum aliarum Confessio-
nibus. Imo verò repugnare diuinæ sapientiæ,
iustitiae & bonitati; natura quoque humana,
cum ab ea liberum arbitrium remoueat; i-
tem repugnare rationi creationis vita, &
mortuæ aeternæ peccati quoque & gratia; De-
nique detrahere honori diuino; cum ex ea
sequatur Deum esse peccati authorem, quod
quatuor argumentis probat, atque in-
de infert, non hominem, sed Deum pecca-
re, & quoniam implicat, peccatum esse, quod
Deus ipse facit, concludit, peccatum, nul-
lum esse peccatum, aliaque plura absurdæ &
inconuenientia: quin immo constanter af-
seuerat per istam doctrinam euerti funda-
mentum, non Christianæ duntaxat, sed o-
mnis etiam omnino religionis; ideoque
ob hanc præcipue doctrinam, Reformatos
pessimè

pessimè haec tenus audire apud Papistas, Mennonistas & Lutheranos: atque ob hanc causam se commotum ad istud punctum diligentius attendere, ut sine detimento cum Antichristi regno bellum posset gerere.

Deinde secundam proponit aliorum sententiam Quod nimur Deus ex omnibus hominibus pauciorem partem ab æterno decreuerit ex suo solo beneplacito, gratiæ suæ ac gloriæ participem facere, ceteros præterire & sibi met ipsis relinquere; dein verò ubi sic sibi relictos peccasse vidi; damnationi ac pœnæ destinare: ita tamen ut prædestinatio seu electio respectu finis consideret hominem in communione & absolutè; respectu mediorum consideret hominem ut lapsum in Adamo: utque in Decreto finis hi duo sint gradus, primus Dei præscientia, qua nouit suos, secundus præfinitio, qua salutem illis ordinavit, eligendo scilicet illos primo ab æterno, deinde vero gratiam & gloriam præparando. Media quoquè sint, primò ipse Christus, deinde vocatio efficax & perseverantia donum. Ad reprobationis verò executionem ordinetur derelictio in natura & gratia supernaturali denegatio iustè à Deo facta.

C

Tertiam

34 HISTORICA NARRATIO

Sententia 3. Tertiam denique sententiam subiungit quorundam dicentium, Prædestinationis & reprobationis obiectum esse hominem lapsum, ita tamen ut in prædestinationis nullum habuerit Deus respectum ad eorum fidem seu pœnitentiam, ut nec in reprobis ad impœnitentiam sed ad suam datur taxat gloriam.

Censura Arminij de veritate sententia posteriori. Has duas posteriores sententias idèò dicit excogitatas, ut Deus peccati author non esse defendi posset, reuera tamen ad hoc eas non sufficere. Non quidem priorem; tum quia Deus negando sufficientem gratiam in causa fuit, ut necessariò peccatum sequeretur, tum quia omnes sic à Deo neglecti, non possunt non damnari. Nec etiam posteriorem, partim quidem, quia eiusdem fautores dicunt, quod Deus subtrahat reprobis gratiam ad nō peccandum necessariam; partim verò, quia ponunt Deum voluisse suam gloriam manifestare per vindicatiuam iustitiam, vnde infert Arminius, ex Dei voluntate necessaria esse peccata. Deinde subdit declaratis iam sententijs de Prædestinatione in Ecclesijs nostris & vniuersitate Leydensi doctis, atque à me non approbatis, allegatis quoq; censuræ meæ rationibus, nunc meam propnam sententiam, quā verbo Dei maxime conforto-

*Arminij
sententia
de prædest.*

DE DISSID. MINIST. HOLLAND. 35

conformem esse existim, scilicet. Primū
absolutum Dei decretum de saluādis pec-
catoribus esse quo detruit Christum dare
hostiam pro peccatis. Secundūm , esse vo-
luntatem saluandi in Christum credentes
ac p̄nitentes. Tertium, esse ordinationem
mediorum secundum Dei sapientiam.
Quartum, voluntatem saluandi vel dam-
nandi quoslibet in particulaři propter as-
sumptam fidem, vel propter incredulita-
tem ab æterno in ipsis præuisam, ita tamē,
ut fides non nisi ex gratia tam præuenien-
te quam concomitante credentibus obti-
gerit. Inde post miram huius sententiæ
commendationem admittit Dei prouide-
tiam in omnibus omnino rebus, dum mo-
do per hāc non cōstituatur peccatiauthor.

Liberum arbitrium ad vera bona fa- *De libera arbit.*
tienda per gratiam Dei dicit roborari; *De gratia inhaerente,*
Gratiam verò non esse solum Dei fauorem erga peccatores, sed etiam esse Dei dona
intellectui ac voluntati hominis infusa, fi-
dem scilicet, spem , charitatem &c. sine
quibus nihil boni homo valeat vel cogi-
tare; esse quoque iugem assistentiam Spi-
ritus sancti, præuenientē, excitantē, conco-
mitantē & subsequē in omne opere bono;
ita tamē ut hominē ad operandū nō nece-
sitet, sed ab eo repellī possit, idq; s̄pē fieri:

C 2

Pet

36 HISTORICA NARRATIO

De hominū Per hanc gratiam posse hominem præua-
possibili per- lere contra Diabolum, mundum & carnē
fectione.

De perseue- gratiam semel verè acceperunt, possint ei
rantia per- per suam negligentiam amittere & mun-
petua.

De iustifica- do denuo adhærere, dubitare se dicit. Por-
tionis certi- ro certitudinem huius gratiæ habitæ mo-
tudine.

ralem concedit: eam verò, quæ sit fidei, non
audet asserere: Audet tamen dicere, posse
hominem per Dei gratiam in hac vita esse
perfectum, ita ut non peccet, quamquam
in nemine id fiat aut factum sit, exceptu
solo Christo. Dein quæstionem mouet
dicit de dicto isto Apostoli Rom. 4. Fida
imputatur ad iustitiam. Vtrum scilicet id
intelligi debeat proprie ita ut ipse actus
fidei inhærens homini imputetur coram
Deo, ex gratijs acceptance, in siue ad
Iustitiā: an vero figurate & impropriè ita v
iustitia Christi per fidem apprehensa cre-
dentibus in iustitiam imputetur. an deni-
que etiam sic, ut iustitia ad quam fides im-
putatur, sit fidei instrumentale opus. Suam
sententiam dicit esse, quod per merita so-
lius Christi Deus credentes reputet iu-
stos, nullos autem alios, præter credentes:
ideoque conuenienter & proprie dici, fi-
dem homini credenti in iustitiam ex gra-
tia imputari; quatenus D E V S I E S U S
Christus

Christum filium suum proposuit tribunal gratiæ, siue propitiationem per fidem in sanguine ipsius. Tandem obiectum si bi esse ab æmulis, permotos à se esse Ordines, vt Catechismi & Confessionis revisionem imperarent; negat esse quidem id à se factum, rectè tamen ac bene id factum esse sustinet; posse scilicet & debere formulas illas ad sacram Icripturam, quæ sola infallibilitate gaudeat, examinari, atque inter cætera disquiri: An non contineantur in formulis istis contradictiones seu pugnatio dogmata. Rationem dubij subiungit, quia cum aliquando à quodam Concionatore Doctor Ioannes Piscator in Nassovia professor per literas fuisset admonitus, ut in doctrina de iustificatione, ad Heidelbergensem Catechismum se conformaret, eiisque tria eiusdem Catechismi loca tanquam opinioni eius repugnantia ab eodem Concionatore fuissent obiecta, respondit ipse, se Cathechismo per omnia consentire, citans decem aut vndecim eiusdem pro sua doctrina testimonia. Subdit autem Arminius: Ego verò Sanctè affirmo, non me videre, qua ratione loca ista Catechismi conciliari possint. Adducit item exempla Augustini, Helueticæ ac Gallicanæ Confessionum, quæ reuisioni & mutationi subiacuerunt.

rint: immo, ait, ipsa Confessio Belgica etiam
reuisa atq; per additionem, detractionem, alijs-
que modis est variata. His qui obisciunt,
hoc modo singulis annis reformatorum fidem in
dubium vocari ac mutari posse, respondet
doctrinam hominum nullam esse indubi-
catam, sed solas sacras literas, secundum
quas omnes alij spiritus probandi sint,
vtrum ex Deo sint, nec ne: alioqui non
potuisse à Luther & Zwinglio doctrinam
Papalem examinari, quæ tot centenis
annis in Ecclesia recepta erat: ne autem ni-
mis frequenti reuisione opus sit, Consiliū
dat, ut Confessio fiat quam breuissima, &
quantum fieri potest, ex ipsis scriptura
verbis confiata.

Hæc summa est professionis, quam Ar-
minius hoc anno (vt diximus) obtulit Or-
dinibus. Gomarus re cognita, paulò post
sponte Hagam Comitis pergit, audientiā
apud Ordines petit; eaq; impetrata, acer-
ba oratione Arminium traducit, multos
ei errores attribuit, Pelagianismi præser-
tim accusat, Iesuitam, & Iesuita peiorem,
inconstantem, Ordinum assentatorem vo-
cat: defendisse eum ait, Magistratum etiam
gentilem in Synodis Christianis sententiā
posse suam dicere ac præsidere; quin im-
mo Pontificem Romanum fratrem, mem-
brum

brum filiumq; Ecclesiæ matris appellasse. Tradit dein scripto Ordinibus hanc suam in Arminium inuectiuam , quam demum post mortem Arminij typis diuulgauit. Verùm relicta Arminij vidua in præfatione, quam viri sui professioni præmisit , studiosè eundem Arminium à Gomari calumnijs vindicat , ac præsertim impensis simè à fraternitate cum Romano Pôtifice; prodens ex alijs Arminij scriptis immortale eius(cui scilicet ad ultimum usq; spiritum operam dederit) in Romanum Pontificem odium ac venenatam maledictionem: ex altera quoque parte Gomari in Arminium inueteratam propalat inuidiam, de eaque sic ipsi improperat: *Et tu, Gomare, hoc perge pede, sic tuus equuleus cursitet, passionibus frenum relaxa, ac taliter corde disposito, Deum, ut verba tua pro suo beneplacito moderetur ac regat, precare: hoc nimurum oras, firmato iam ante proposito turpiter adeo in proximi famam debacchandi , in eumque iam finem oratione præmeditata: Vnde hec tua tanta in Confratrem acerbitas , quæ ne post mortem quidem eius demoritur? vnde, nisi mera ex inuidia? Nostri quales nonnunquam de frequenti in Concionibus eius auditorio sermocinationes sint habita: Nostri quo astu quidam tibi noti minuere istud studuerint:*

40 HISTORICA NARRATIO

Nostri quisnam inchoata iam primum eius professione, quoque vultu ei dixerit: dicunt te esse doctorem Iunio: Nostri item quid à te, tuisq; cōsortibus nonnunquam de thesibus proprio studio per eum ad iuuentutis profectum elaboratis, ac nonnihil commendatis dictum sit: quid item sit dictum de lectionibus eius super secundā ad Thessalonicenses secundum caput, ad Pontificem Romanum spectantibus, cum eas auditores eius demirantes commendarent: Norunt denique complures alij, cùm aliquando more tuo in eum esses concitatus, eò quod Epistola ad Galatas explicationē inchoasset, cum per acerbo morsu te dixisse: tu inuolasti in meā professionē.

Eodem hoc anno 1608. Nouembris 23. Ill. Hollandiæ Ordines exaratis ad singulas Ecclesiastarum Classes literis, quas quisque haberet circa Catechismum & Confessionem obseruationes denuo ad se trāmitti & custodiæ suæ in Synodus Nationalem committi iusserunt. Qno facto, aiunt Leydenses, ilicet altercationibus istis præpostoris & intempestiuis de scriptorū istorum iterando examine finis impositus est, & altum de ijs in hodiernum diem silentium. Hoc tamen ultimum quomodo verum sit non satis video, cùm postea anno millesimo sexcentesimo duodecimo non leuis fuerit Dorderacensibus Prædi-

can-

cantibus pugna cum Adolpho Venatore,
de eorundem etiam scriptorum autorita-
te. Pergunt interim Leydenles reliqua
huius anni ita describere: Non tamen(hoc
modo)sopitæ fuere ex, quæ de prædesti-
natione, & eius appendicibus vigebant
disputationes; sed ex scholis ad suggestum, ex
suggestu ad promiscuam multitudinem, in fo-
ra, in compita & porticus delata, summa, me-
dia & infima sortis homines exercuere; Haec in
classibus & presbyterijs erant contentionam
materies facunda, nec cuiquam iam Ecclesia-
stæ idem quod nos sentienti in Ecclesia sua pa-
cato esse licebat, aut ullis SS. Theologia candi-
datis ad Ecclesiastica dignitatibus munia aspirare
ultra concedebatur. Mense Decembri, Synodi
provincialis conuocationem flagitarunt ab
Hollandiæ classibus missi pastores. Verum Ordi-
nes Hollandiæ minime hoc ex utili tum reip. tñ
Ecclesiæ futurum iudicantes, vt qui impensi-
mo nostros condemnandi studio duci eos vide-
rent, petitioni ipsorum abnuere, addito non
grauari suas dominationes Synodi copiam quo-
quo tempore facere, modo à temeraria, &
præcipiti fratum condemnatione abstineretur,
donec in nationali Synodo negotium cum pace
disquiri possit. Verum fratres contra obniti &
nostros quibus possunt modis ab obeundo mini-
sterij opere arcere, in plebis odium concionibus,

C 5

& scri.

& scriptis abducere, nouatorum & heterodoxorum exosis nominibus insectari non desisterunt.

Hoc modo dissensionibus incrementa sumentibus, locus & occasio simul data est alijs spiritum suum excitandi & prophetias alias reprobatas denuo in mediū producendi. Fuit in vrbe Leyda ab initio penè eiusdem religionis Cathol. ab an. nim. 1574. concionator quidā dictus Casparus Coolhasius. Hic tunc cernens libertatem prophetandi per Consistorij & Clasium Synodorumq; autoritatē non parum impecdiri; docere cœpit huiusmodi Ecclesiastica iudicia vbi politicus Magistratus Christianam religionem profitetur, admittēda nō esse, totūq; Ecclesię & Ecclesiastarū regimē penes huiusmodi magistratū residere. Hoc posito fundamento, visibilē Christi Ecclesiā latē admodū aperuit; omnes in eā recepit, qui in eius. i. Christi nomine baptizati sacras literas, quocsiq; tandem sensu, recipierent; ideoq; neminē talē vt aliter, quā vellet, credat, molestandū esse aut ex Ecclesia ejiciendū, iniquas propterea esse censuras illas, quas siue olim Catholici siue iam in belgio reformati cōtra dissentientes in quibusdā Christianae religionis articulis, tulissent. Sed libero huius libertipī spiritui oppo-

opposuere se ministri cæteri; in conuentu synodali eum hæresios condemnarunt, tamq; apud DD. Ordines effecerunt ut civitate fuerit exectus anno 1582. Ille Gaudæ inde se recepit tutum hactenus huiusmodi hominum asylum: moxque pro latissima sua visibili Ecclesia librum edidit quæ *Lydiuns* vocavit *lapidem pro examine faciendo quanam sit Apostolica, Catholica, Euangeliæ, Reformatæ, Pura Ecclesia.* In eo parui faciédam esse dicit communicationem cum quacunq; visibili Ecclesia; solummodo serio curádum, ut quis sit in inuisibili Christi Ecclesia. hoc est ut sit viuum eius membrum, quod fiat per spiritum adoptio- nis in fide Christiana & vita bona, sub obedientia politici magistratus cum libera conscientia. Hæc esse quæ oporteat facere, cætera autem, ut sunt baptismi & Eucharistiæ susceptio, S. Scripturæ lectio, concionum sacrarum frequentatio, si libera conscientia quis frui illis possit, non esse omittenda, nec tamen esse ad salutem necessaria. Hunc librum nunc tādem, hoc anno 1608, sperans *Fortuna regressum* denuo recudi Gaudæ curauit. In fine Appendicē adiecit, in qua se, dum Leydæ adhuc pacificum hoc suum euangelium docereret, ita fuisse ciuibus exosum dicit ut

diebus

44 HISTORICA NARRATIO

diebus singulis dominicis pluries centeni homines exierint in voorschooten (pagus is est extra Leydam) concionem audituri, cœnam Domini celebraturi, infantes ad baptismum presentaturi, & matrimonio copulandi: non aliter (inquit) arq; si ego pessimus quem mundus vspianus haberet, fuisse hereticus. Hæc homo iste illic vbi intentioni eius seruiunt ita fatetur apertè. Post paucos tamē annos, annimirum 1611. tractatum quendam de Disciplina Christiana & Excommunicatione ex scriptis Rodolphi Gualteri concinatum, iterum prælo diuulgans, in epistola ad Magistratum Leydensem tractatui isti premissa, dicit se anno 1582. ab Ecclesia ista annullum fuisse inuita tota congregacione ciuium. Ex quibus facile patet liberam nimis hominis istius esse conscientiam. Hoc eodem Anno à Mense Julio usque ad finē penè sequentis anni missis vltro citroque literis, serio de Fide iustificante deque hominis coram Deo iustificatione disputatum est inter Sibrandum Lubberti Theologæ Doctorem & Professorem in Academia Franekerana Frisiæ, & Petrum Bertium Collegij Theologici apud Leydenenses præfectum. Defenderat in Thesibus quibusdam Bertius fidem in Christum per gratuitam acceptilationem Dei in Christo, haberi

haberi pro omni legis iustitia quam ho-
mo præstare tenebatur , ita ut habeat ho-
mo in se inhærens aliquid per quod sit iu-
stus. Hanc sententiam dicebat Sebrandus
Socinianismum sapere: Demonstrat id li-
teris suis latè, ita sensisse Michaelem serue-
tum, Faustum Socinum & Ostorodium,
Fatetur Bertium quidem ab ipsis Hæresi-
archis quoad satisfactionem Christi plo-
nariam pro peccatis nostris dissentire , sed
contendit id verbo tenus tantum fieri , &
ex argumentis quibus pro sententia sua
stabienda Bertius vtitur , inferri posse
impiam istorum hominum, aduersus Chri-
sti satisfactionem, hæresin. Sustinere simul
volet Bertius , fidem apprehendere iu-
stitiam Christi , quæ per imputationem
fiat nostra. Hoc solum verum esse tueba-
tur Sibrandus ita Lutherum , ita post Lu-
therum reformatores omnes docuisse , &
hanc doctrinam simul cum priori effato
consistere non posse, sicut idem simul esse
nequit forma & instrumentum acquiren-
dæ seu apprehendendæ formæ. Familiaris
initio fuit & amica collatio, tādem tamē
vertente anno ita Sibrandus: sibi visus est
Socinianismum Bertij detexisse ut in lite-
ris Anno 1609.9. Iulij datis aperte dicar se
indigne molesteque ferre quod Bertius

Socini

46 HISTORICA NARRATIO

Socini libro sit seductus, hoc ita esse graue
vt & præsentis vitæ statum turbet, & eter-
næ peruerat. Bertius his acceptis, mox ita
orditur: *Quid ergo dilecte in Christo frater,*
post tot totiesq; iter at am scriptio[n]em, nondum
tibi in mentem venire potuit, vt a quo trutinae
examine sententiam meam expenderes? Ego
vero lectione istarum literarum quas nūc tan-
dem de manibus depono ita sensi me commoue-
*ri, vt parum abfuerit quin eas protinus consci-
derim. Video me abs te haber i pro desperato.*
Iam scilicet conclamatum est de Iudi-
cas me Socini sententiam amplecti. Et paulo
post: Quid rationis adfers O homo ad minimū
apicem epistolæ superioris meæ? Ostende, Ostende,
inquā, quænam res Lutherum mouerit vt istam
sententiam conciperet? quando id factum? qua
*occasione? quibus momentis? quo scriptura & colo-
re. cur ipsius cogitationes in alteram partem*
deuolut & non sint? Et infra iterum quærit
quid sit fidem credentia imputari ei ad iustitiā
moxque subdit: Responde si quid tibi est oris
aut cordis. Quid detrectas aut tergiuersaris?
Quid suspicione[s] singis? Quid spectra & por-
tenta, excluso omni ingenio & liberali examine
omniq; Christiana charitate, imaginari? quid
diducis supercilium? Quid diuidis questionem
& partem confessam singis me negare? &c.

Ad

Ad has literas, eo quod tardius eas accepisset respondit Sibrandus 20. Septembis, demonstrans se nihil præter rationem ipsi scripsisse, ipsum vero frustra quæ quæsierat quærere. Ad responsiones meas (inquit) nihil regeris: ad argumenta mea nil respondes: & tamen mones imo pœnè insultans vrges me ut respondeam. Relege primam & penultimam meam epistolam. & pudebit te huins plus quam puerilis iactantiae & insultationis. Rogat deinde Bertium asperè satis, ut clarius ipse suam sententiam explicet. Subditque: Tuæ Rhetoricationes & plus quam pueriles iactantiae atq; insultationes merentur ut in hunc modum te vrgeam. Si modestè sententiam tuam explicuisses ego hoc modo non agerem. Nunc cum ipse hæreas, & ex salebris te explicare nequeas perinde agis ac si me constrictum & conuictum teneres. Deinde ait fidem in hac propositione: Fides imputatur credenti ad iustitiam ponì per metonymiam pro obedientia seu iustitia C H R I S T I. repetitque argumenta quibus id probauerat in literis prioribus. Non respondit post hæc amplius Bertius donec tandem mense Decembri rogatus à Sibrando cōsensum dedit ut tota disceptatio typis excuderetur.

Interea,

1609.

Interea, videlicet Anno 1609. Arminius cum varijs dudum luctatus morbis, tandem Octobris die 19. è vita migravit. Fuere ex eius aduersarijs qui adductis quibusdam S. Scripturæ testimonij, morbos eius inter pœnas quas Deus hostibus suis comminatur, referrent. His Petrus Bertius in funebri sua pro Arminio oratione conatur occurrere. Atque adeo quidem Arminium commendat, ut Gomarus laudis tantæ cumulum in hoste doctrinæ suæ non tolerans, paulo post orationem ipsam Bertij libello edito reuocauerit in dubium, multaque & contra Arminij integritatem & contra Bertij veracitatem obiecerit. Respondit tamen huic libello postmodum Bertius, *Alloquio quodam ad F. Gomarum edito.*

Cæperant præter Gomarum alij quidam in Arminium adhuc superstitem calamum stringere. Inter hos facile primus fuit Reginaldus Donteclock qui inter cætera opuscula contra Arminij sententiam edita, etiam dealogum instituerat inter unum latinæ, & alterum belgicæ tantum linguae peritos, super thesibus Gomari & Arminij iam antea belgicè editis, vbi Arminij sententiam quasi pro idiotis explicâs odiū ei conciliare conatur ex eo quod sit nouitiae

tia & toti Reformatarum Ecclesiarum collectioni contraria. Ideo hoc anno aliquis pro defensione Arminij *Christianam & seriam* edidit admonitionem pro pacis studio ad R. Donteclok, conatus ostendere Arminij sententiam orthodoxæ reformatorum doctrinæ non repugnare. Verum Aduersarij non ita facile infringi sibi passi sunt argumentum ab antiquitate & autoritate Ecclesiæ suæ delumptum. Nam eodem hoc Anno Adrianus Georgius Smoutius Minister Roterodamensis *Concordiam* edidit *quinquaginta & plurimum scriptorum contra Pelagianismum*, ut ipse loquitur, cuius Arminium insimulat. Dedicauit librum magistratui Roterodamensi 6 Septemb. anno apparitionis Domini nostri 1609. reapparitionis autem Euangelij nonagesimo quarto. Mirū quem ipse huius reapparitionis primū Euangelistam faciat, cùm Lutheri apostasia tā vetusta non sit, multo minus Caluini.

Anno 1610. Ioannes Vtenbogardus, con. 1610.
discipulus quondam Arminij, nunc quoq;
sententiæ eius præcipuus defensor, tractatum
edidit *de officio & autoritate Christiani
magistratus in Ecclesiasticis negotijs*. In hoc
libro supremam in terris circa Ecclesiastica
authoritatem politico magistratui attribuit, vocationemque ministrorum Ec-

D
eclesiæ

Eclesiae eidem competere strenue defendit.
Parati videbantur plurimi aduersus senten-
tiæ prædicantes hunc Vtenbogardij tra-
ctatum refutare; verum intervenit Ordinu
prohibitio, ne quisquam de illa materia a-
liquid euulgaret. Producta tamen est ali-
quanto post eiusdem authoris quædam
concio Hagæ-comitis ante annos aliquot
habita, atque alijs tunc per copiam com-
municata: ubi de ministrorum Ecclesiae
vocatione tractans, nequaquam eam ad
politicum pertinere magistratum defen-
dit, rationes contrarias, quibus fere hunc
suum tractatum stabiliuit, dissoluit ac re-
futat. Quare concinnatus est à quodam ex
hoc eius tractatu, & priori concione qui-
dam dialogus, oppositis sc. sibi contrarijs
argumentis, & responsionibus, ita ut Ioan-
nes vnam, Vtenbogardus alteram cōtrover-
sia partem proprijs suis verbis tueatur.
Titulus libello præfixus sic habet, Ita &
non Ioannis Vtenbogardi prædicantis Hagensis
de vocatione ministrorum Ecclesiae. Hic itaque
sicut in Arminij castra concessit, ita aduer-
sus partis, tam scriptis quam verbis saty-
ricam acrimoniam effugere nequaquam
valuit.